2013 Janeiro 83.988 7,18 46.110 37.878 68.941.323 17,37 43.422.581 25.518.742 820,85 941,72 673,71

Fevereiro 82.535 -1,73 45.368 37.167 67.513.779 -2,07 42.335.624 25.178.156 818,00 933,16 677,43

Março 100.153 21,35 54.437 45.716 81.994.741 21,45 51.029.734 30.965.007 818,69 937,41 677,33

Abril 112.406 12,23 61.771 50.635 91.987.286 12,19 57.686.400 34.300.886 818,35 933,88 677,41

Maio 107.382 -4,47 58.447 48.935 87.521.200 -4,86 54.366.537 33.154.663 815,05 930,19 677,52

Junho 94.316 -12,17 49.734 44.582 76.895.186 -12,14 46.696.222 30.198.964 815,29 938,92 677,38

Subtotal (1) 580.780 3,75 315.867 264.913 474.853.514 13,19 295.537.097 179.316.417 817,61 935,64 676,89
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD
(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORDESTE – 2005/2013

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Nordeste – Vol. 06 Nº 02 junho/2013

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 94.316   100,00   49.734   44.582   76.895.186   100,00   46.696.222   30.198.964   815,29   938,92   677,38
BENEFÍCIOS DO RGPS 85.220   90,36   100,00   40.638   44.582   70.721.933   91,97   100,00   40.522.969   30.198.964   829,87   997,17   677,38

Previdenciários 81.430   86,34   95,55   100,00   37.200   44.230   67.086.854   87,24   94,86   100,00   37.119.427   29.967.427   823,86   997,83   677,54
Aposentadorias 24.182   25,64   28,38   29,70   8.392   15.790   20.631.490   26,83   29,17   30,75   9.922.099   10.709.391   853,18   1.182,33  678,24

Idade 18.238   19,34   21,40   22,40   3.507   14.731   13.105.155   17,04   18,53   19,53   3.114.932   9.990.223   718,56   888,20   678,18
Invalidez 2.954   3,13   3,47   3,63   1.928   1.026   2.751.335   3,58   3,89   4,10   2.054.672   696.663   931,39   1.065,70  679,01
Tempo de Contribuição 2.990   3,17   3,51   3,67   2.957   33   4.775.000   6,21   6,75   7,12   4.752.495   22.505   1.596,99  1.607,20  681,97

Pensões por Morte 8.879   9,41   10,42   10,90   3.509   5.370   7.415.041   9,64   10,48   11,05   3.769.645   3.645.396   835,12   1.074,28  678,84
Auxílios 29.990   31,80   35,19   36,83   21.614   8.376   26.102.623   33,95   36,91   38,91   20.453.031   5.649.592   870,38   946,29   674,50

Doença 29.491   31,27   34,61   36,22   21.250   8.241   25.787.699   33,54   36,46   38,44   20.199.811   5.587.888   874,43   950,58   678,06
Acidente 205   0,22   0,24   0,25   116   89   85.479   0,11   0,12   0,13   55.300   30.179   416,97   476,73   339,09
Reclusão 294   0,31   0,34   0,36   248   46   229.445   0,30   0,32   0,34   197.920   31.524   780,42   798,07   685,31

Salário-Maternidade 18.379   19,49   21,57   22,57   3.685   14.694   12.937.700   16,83   18,29   19,29   2.974.652   9.963.048   703,94   807,23   678,04

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 3.790   4,02   4,45   100,00   3.438   352   3.635.079   4,73   5,14   100,00   3.403.542   231.537   959,12   989,98   657,78
Aposentadorias por Invalidez 157   0,17   0,18   4,14   143   14   191.541   0,25   0,27   5,27   182.049   9.492   1.220,00  1.273,07  678,00
Pensão por Morte 4   0,00   0,00   0,11   4   –   3.530   0,00   0,00   0,10   3.530   –   882,42   882,42   –
Auxílio-Doença 3.506   3,72   4,11   92,51   3.189   317   3.367.682   4,38   4,76   92,64   3.152.756   214.926   960,55   988,63   678,00
Auxílio-Acidente 123   0,13   0,14   3,25   102   21   72.326   0,09   0,10   1,99   65.207   7.119   588,02   639,28   339,00
Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 9.089   9,64   100,00   9.089   –   6.162.342   8,01   100,00   6.162.342   –   678,00   678,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 9.089   9,64   100,00   100,00   9.089   –   6.162.342   8,01   100,00   100,00   6.162.342   –   678,00   678,00   –

Idoso 3.979   4,22   43,78   43,78   3.979   –   2.697.762   3,51   43,78   43,78   2.697.762   –   678,00   678,00   –
Portador de Deficiência 5.110   5,42   56,22   56,22   5.110   –   3.464.580   4,51   56,22   56,22   3.464.580   –   678,00   678,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

7   0,01   7   –   10.911   0,01   10.911   –   1.558,72  1.558,72  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DA

[…]

Dezembro 6.050 -20,47 3.240 2.810 4.467.503 -20,60 2.720.604 1.746.899 738,43 839,69 621,67

2013 Janeiro 6.280 3,80 3.860 2.420 5.104.896 14,27 3.473.886 1.631.010 812,88 899,97 673,97

Fevereiro 6.387 1,70 3.880 2.507 5.169.831 1,27 3.471.022 1.698.808 809,43 894,59 677,63

Março 7.833 22,64 4.510 3.323 6.274.721 21,37 4.024.032 2.250.689 801,06 892,25 677,31

Abril 8.227 5,03 4.738 3.489 6.585.230 4,95 4.225.283 2.359.947 800,44 891,79 676,40

Maio 8.151 -0,92 4.626 3.525 6.539.851 -0,69 4.152.891 2.386.960 802,34 897,73 677,15

Junho 7.027 -13,79 3.933 3.094 5.623.248 -14,02 3.528.062 2.095.186 800,23 897,04 677,18

Subtotal (1) 43.905 7,87 25.547 18.358 35.297.777 18,05 22.875.177 12.422.600 803,96 895,42 676,69
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD
(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA PARAÍBA – 2005/2013

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Paraíba – Vol. 06 Nº 02 junho/2013

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 7.027   100,00   3.933   3.094   5.623.248   100,00   3.528.062   2.095.186   800,23   897,04   677,18
BENEFÍCIOS DO RGPS 6.363   90,55   100,00   3.269   3.094   5.173.056   91,99   100,00   3.077.870   2.095.186   812,99   941,53   677,18

Previdenciários 6.085   86,59   95,63   100,00   3.018   3.067   4.924.210   87,57   95,19   100,00   2.846.313   2.077.897   809,24   943,11   677,50
Aposentadorias 1.836   26,13   28,85   30,17   695   1.141   1.503.910   26,74   29,07   30,54   730.297   773.613   819,12   1.050,79  678,01

Idade 1.364   19,41   21,44   22,42   288   1.076   981.880   17,46   18,98   19,94   252.337   729.543   719,85   876,17   678,01
Invalidez 255   3,63   4,01   4,19   190   65   225.772   4,01   4,36   4,58   181.702   44.070   885,38   956,32   678,00
Tempo de Contribuição 217   3,09   3,41   3,57   217   –   296.258   5,27   5,73   6,02   296.258   –   1.365,25  1.365,25  –

Pensões por Morte 721   10,26   11,33   11,85   274   447   585.875   10,42   11,33   11,90   282.809   303.066   812,59   1.032,15  678,00
Auxílios 2.453   34,91   38,55   40,31   1.815   638   2.072.535   36,86   40,06   42,09   1.641.515   431.020   844,90   904,42   675,58

Doença 2.412   34,32   37,91   39,64   1.785   627   2.045.590   36,38   39,54   41,54   1.619.993   425.596   848,09   907,56   678,78
Acidente 11   0,16   0,17   0,18   5   6   4.446   0,08   0,09   0,09   2.412   2.034   404,21   482,46   339,00
Reclusão 30   0,43   0,47   0,49   25   5   22.499   0,40   0,43   0,46   19.109   3.390   749,98   764,38   678,00

Salário-Maternidade 1.075   15,30   16,89   17,67   234   841   761.890   13,55   14,73   15,47   191.692   570.198   708,73   819,20   678,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 278   3,96   4,37   100,00   251   27   248.846   4,43   4,81   100,00   231.557   17.289   895,13   922,54   640,33
Aposentadorias por Invalidez 11   0,16   0,17   3,96   10   1   14.365   0,26   0,28   5,77   13.687   678   1.305,95  1.368,74  678,00
Pensão por Morte –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Auxílio-Doença 252   3,59   3,96   90,65   229   23   221.595   3,94   4,28   89,05   206.001   15.594   879,34   899,57   678,00
Auxílio-Acidente 15   0,21   0,24   5,40   12   3   12.885   0,23   0,25   5,18   11.868   1.017   859,02   989,03   339,00
Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 664   9,45   100,00   664   –   450.192   8,01   100,00   450.192   –   678,00   678,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 664   9,45   100,00   100,00   664   –   450.192   8,01   100,00   100,00   450.192   –   678,00   678,00   –

Idoso 259   3,69   39,01   39,01   259   –   175.602   3,12   39,01   39,01   175.602   –   678,00   678,00   –
Portador de Deficiência 405   5,76   60,99   60,99   405   –   274.590   4,88   60,99   60,99   274.590   –   678,00   678,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

[…]

2013 Janeiro 21.653 6,50 12.030 9.623 18.242.440 16,01 11.766.328 6.476.111 842,49 978,08 672,98

Fevereiro 20.928 -3,35 11.441 9.487 17.490.453 -4,12 11.065.045 6.425.408 835,74 967,14 677,29

Março 26.611 27,16 14.441 12.170 22.397.163 28,05 14.151.065 8.246.098 841,65 979,92 677,58

Abril 29.379 10,40 16.565 12.814 24.751.990 10,51 16.069.822 8.682.168 842,51 970,11 677,55

Maio 27.714 -5,67 15.555 12.159 23.085.208 -6,73 14.846.508 8.238.700 832,98 954,45 677,58

Junho 22.742 -17,94 12.253 10.489 18.934.778 -17,98 11.833.421 7.101.357 832,59 965,76 677,03

Subtotal (1) 149.027 4,01 82.285 66.742 124.902.032 13,26 79.732.189 45.169.842 838,12 968,98 676,78
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD
(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA BAHIA – 2005/2013

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Bahia – Vol. 06 Nº 02 junho/2013

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 22.742   100,00   12.253   10.489   18.934.778   100,00   11.833.421   7.101.357   832,59   965,76   677,03
BENEFÍCIOS DO RGPS 20.395   89,68   100,00   9.906   10.489   17.340.058   91,58   100,00   10.238.701   7.101.357   850,21   1.033,59  677,03

Previdenciários 19.517   85,82   95,70   100,00   9.112   10.405   16.429.218   86,77   94,75   100,00   9.382.779   7.046.439   841,79   1.029,72  677,22
Aposentadorias 6.103   26,84   29,92   31,27   2.323   3.780   5.414.725   28,60   31,23   32,96   2.850.630   2.564.095   887,22   1.227,13  678,33

Idade 4.550   20,01   22,31   23,31   999   3.551   3.323.151   17,55   19,16   20,23   914.318   2.408.833   730,36   915,23   678,35
Invalidez 714   3,14   3,50   3,66   485   229   718.256   3,79   4,14   4,37   562.994   155.262   1.005,96  1.160,81  678,00
Tempo de Contribuição 839   3,69   4,11   4,30   839   –   1.373.318   7,25   7,92   8,36   1.373.318   –   1.636,85  1.636,85  –

Pensões por Morte 2.059   9,05   10,10   10,55   842   1.217   1.778.218   9,39   10,25   10,82   951.768   826.449   863,63   1.130,37  679,09
Auxílios 7.172   31,54   35,17   36,75   4.856   2.316   6.288.150   33,21   36,26   38,27   4.728.750   1.559.400   876,76   973,80   673,32

Doença 7.080   31,13   34,71   36,28   4.801   2.279   6.237.899   32,94   35,97   37,97   4.692.737   1.545.162   881,06   977,45   678,00
Acidente 62   0,27   0,30   0,32   30   32   26.081   0,14   0,15   0,16   15.233   10.848   420,65   507,75   339,00
Reclusão 30   0,13   0,15   0,15   25   5   24.171   0,13   0,14   0,15   20.781   3.390   805,69   831,22   678,00

Salário-Maternidade 4.183   18,39   20,51   21,43   1.091   3.092   2.948.125   15,57   17,00   17,94   851.630   2.096.495   704,79   780,60   678,04

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 878   3,86   4,30   100,00   794   84   910.840   4,81   5,25   100,00   855.922   54.918   1.037,40  1.077,99  653,79
Aposentadorias por Invalidez 46   0,20   0,23   5,24   44   2   64.373   0,34   0,37   7,07   63.017   1.356   1.399,42  1.432,21  678,00
Pensão por Morte –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Auxílio-Doença 802   3,53   3,93   91,34   726   76   826.882   4,37   4,77   90,78   775.354   51.528   1.031,03  1.067,98  678,00
Auxílio-Acidente 30   0,13   0,15   3,42   24   6   19.585   0,10   0,11   2,15   17.551   2.034   652,82   731,28   339,00
Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.345   10,31   100,00   2.345   –   1.589.910   8,40   100,00   1.589.910   –   678,00   678,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 2.345   10,31   100,00   100,00   2.345   –   1.589.910   8,40   100,00   100,00   1.589.910   –   678,00   678,00   –

Idoso 1.224   5,38   52,20   52,20   1.224   –   829.872   4,38   52,20   52,20   829.872   –   678,00   678,00   –
Portador de Deficiência 1.121   4,93   47,80   47,80   1.121   –   760.038   4,01   47,80   47,80   760.038   –   678,00   678,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

2   0,01   2   –   4.810   0,03   4.810   –   2.405,20  2.405,20  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.